
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  493  del 07/12/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO PER "INSTALLAZIONE DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI 
ACQUA ALLA SPINA, CASA DELL'ACQUA". COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del 
TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il 
sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel 
posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del 
Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in forza della quale il 
presente atto viene predisposto ed assunto; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 24.10.2016 ad oggetto: “progetto di 
realizzazione sul territorio di erogatori di acqua denominati CASA DELL’ACQUA PUBBLICA. 
Provvedimenti.” con cui la Giunta Comunale, tra l’altro ha stabilito: 

- DI AVVIARE, all’interno delle politiche ambientali di questo Ente, il progetto di realizzazione 
sul territorio di “CASE DELL’ACQUA PUBBLICA”, mediante l’installazione di distributori 
automatici di acqua potabile a Km 0, liscia e gassata, opportunamente microfiltrata e 
refrigerata, erogabile alla cittadinanza a costi bassissimi; 

- DI VOLER REALIZZARE, in particolare, due prime “Casa dell’Acqua” sul territorio 
comunale di Castel di Sangro, da posizionarsi una nell’area del terminal degli autobus in 
Via Sangro, l’altra nei pressi dell’area verde alla confluenza tra Via Numicia, Via Stazione e 
Via XX Settembre, entrambe in luogo da individuare con più precisione a cura del 
competente Settore III, tale da garantire l’approvvigionamento e lo scarico idrico della 
struttura, ed il non intralcio con il normale traffico veicolare;  

- DI APPROVARE, quindi, lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio Ambiente – 
Settore III, che si compone di n. 16 articoli; 

- DI DEMANDARE al Responsabile del Settore III l’adozione dei provvedimenti conseguenti 
alla presente deliberazione, con particolare riferimento all’individuazione dei soggetti a cui 
affidare la realizzazione delle prime n. 2 “Case dell’Acqua”, secondo i principi della parità di 
trattamento e la non discriminazione, onde attivare tale iniziativa nel più breve tempo 
possibile;  

 
RICHIAMATA la determinazione n. 446, in data 04.11.2016 del responsabile del Settore III, con 
cui si stabiliva di procedere alla concessione suolo pubblico per “installazione distributore 
automatico di acqua alla spina, casa dell'acqua”, mediante pubblicazione di avviso di 
manifestazione di interesse aperto a tutti gli operatori; 
 
DATO ATTO che con la suddetta determinazione sono stati approvati lo schema di convenzione, 
l’avviso pubblico e gli annessi schemi di domanda, di offerta tecnica e di offerta economico – 
temporale, di sopralluogo, ove sono state previste le modalità di scelta del contraente; 
 
VISTO, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse 
presentato la migliore offerta secondo i criteri stabiliti nell’avviso pubblico, ovvero mediante 
presentazione di un’offerta tecnica, temporale ed economica, definita in dettaglio all’art. 5 
dell’avviso stesso;  
 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 05.12.2016 e che 
pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice; 
 



 

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 
 
DATO ATTO che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, 
e, in caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di 
funzioni apicali, nominato dall’organo competente; 
 
RITENUTO di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di 
nominare quali componenti della commissione i signori: 

• Presidente Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III;  
• Commissario Ing. Elio Frabotta, Responsabile del Settore IV;  
• Commissario Dott. Fortunato Locci, Responsabile Settore I; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
 
 

DETERMINA 
 
LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per la concessione suolo pubblico per “installazione 
distributore automatico di acqua alla spina, casa dell'acqua”;  
 
DI NOMINARE componenti della stessa i signori: 

• Presidente Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III, che fungerà anche da 
segretario verbalizzante;  

• Commissario Ing. Elio Frabotta, Responsabile del Settore IV;  
• Commissario Dott. Fortunato Locci, Responsabile Settore I; 

 
DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 
per i componenti interni della suddetta Commissione; 
 
DI ATTESTARE che il presente atto non presuppone, di per se, impegni ed oneri diretti e/o riflessi 
per l’Ente, per cui non necessita di alcun visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n°267, nel rispetto del vincolo del patto di stabilità interno; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
DI DARE ATTO che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della 
generale conoscenza; 
 
DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dal D.lgs. 
0/2016, Responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di Sangro è il 
sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III. 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 07/12/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 07/12/2016


